Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020100700044

44

Nº 193, quarta-feira, 7 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS

ATO Nº 21, DE 5 DE OUTUBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS, no uso
de suas atribuições e considerando o Acórdão Nº 9379/2020/TCU-1ª Câmara e o que
consta do Processo nº 0010528-85.2020.6.13.8000, resolve:

Alterar o fundamento legal do Ato de concessão de aposentadoria da servidora
Inês Aguiar Silveira Gomes para transformar 1/5 (um quinto) da Função Comissionada FC-
04, concedido posteriormente a 08/04/1998, em parcela compensatória, a ser absorvida
por quaisquer reajustes futuros, nos termos da decisão do Supremo Tribunal Federal no
Recurso Extraordinário 638.115/CE, conforme determinado no itens 9.2.2 e 9.2.3 do
Acórdão Nº 9379/2020/TCU-1ª Câmara, face ao julgamento nele proferido, mantendo-se
inalterados os demais fundamentos do Ato nº 175/2017, publicado no DOU nº 226, de
27/11/2017, fl. 47, Seção 2, com efeitos financeiros a contar de 27/11/2017, data da
concessão inicial da aposentadoria.

Des. ALEXANDRE VICTOR DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 72, DE 5 DE OUTUBRO DE 2020

A DIRETORA-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO, no
uso da competência que lhe foi delegada através do Ato GP nº 530/2019, bem como o que
consta no Processo SEI nº 2020.0.000037542-8, resolve:

Art. 1º Conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL ao servidor
IDERALDO LUIS DE ALMEIDA NOGUEIRA, Técnico Judiciário - Área Administrativa, cargo
criado por leis anteriores, NI, Classe "C", Padrão 13, matrícula nº 09604021, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, com os proventos mensais a que faz jus, nos termos do artigo 20,
caput e § 2º, inciso I, da Emenda Constitucional nº 103/2019.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

ADRIANA FREITAS BRANDÃO CORREIA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SÃO PAULO

ATO Nº 125, DE 5 DE OUTUBRO DE 2020

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 24, inciso XLVII, do Regimento Interno do Tribunal, resolve:

Art. 1º Designar MARCELO MORETTI para função comissionada de Chefe de
Cartório, nível FC-6, dispensando-o da função comissionada de Assistente I, nível FC-1, da
83ª Zona Eleitoral - Palmital.

Art. 2º Designar CARLOS ALBERTO GUEDES para a função comissionada de
Assistente I, nível FC-1, dispensando-o da função comissionada de Chefe de Cartório, nível
FC-6, da 83ª Zona Eleitoral - Palmital.

Este ato será publicado no Diário Oficial da União, com efeitos a partir de 23 de
setembro de 2020.

WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS JUNIOR

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

ATO PR Nº 345 TRT-SP, DE 5 DE OUTUBRO DE 2020

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o disposto no artigo
36, inciso III, alínea "b", da Lei nº 8.112/90, e nos artigos 7º, inciso III, "b", 19 e 21 da
Resolução CSJT nº 110/2012, em cumprimento à decisão judicial proferida no processo nº
1007938-28.2018.4.01.3300, que tramita na 7ª Vara Federal Cível e Agrária da SJBA, conforme
anexo no Processo Administrativo PROAD n.º 9364/2017, oriundo deste Tribunal, resolve:

Art. 1º Remover, por motivo de saúde própria, MAURICIO PASSOS BAHIA,
matrícula 163988, Analista Judiciário - Área Judiciária - Especialidade Oficial de Justiça
Avaliador Federal, matrícula nº 163988, do Quadro Permanente da Secretaria do Tribunal
Regional do Trabalho da 2ª Região para o Egrégio Tribunal Regional do Trabalho da 5ª
Região.

Art. 2º Este Ato PR entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ ANTONIO M. VIDIGAL

ATO PR Nº 340, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que consta
do PROAD N.º 84955/2020, resolve:

Apostilar o Ato PR 323 de 25 de setembro de 2020, publicado na Seção 2,
Página 52, do Diário Oficial da União de 28 de setembro de 2020, para fazer constar:
"Excluir da fundamentação legal do Ato PR nº 441 TRT-SP, de 19/06/2017, publicado no
Diário Oficial Eletrônico do TRT

2ª Região de 21/06/2017, relativo à concessão de aposentadoria à servidora
Margarete Yukie Sakuda Paneque, matrícula nº 39772, a vantagem "opção", prevista no
art. 193 da Lei nº 8.112/90 c/c o Acórdão nº 2076/2005-TCU-Plenário, conforme
determinado no Acórdão nº 8574/2020, proferido pela 1ª Câmara do Tribunal de Contas da
União" e não como constou.

RILMA APARECIDA HEMETÉRIO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 3.749, DE 5 DE OUTUBRO DE 2020.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 9585/2020, resolve:

1. EXONERAR a servidora SIMONE VIANA (56910), ocupante do cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do cargo em comissão de ASSESSOR DE
DESEMBARGADOR-CJ3, do Gabinete do Exmo. Desembargador Manuel Cid Jardon.

2. REMOVER, de ofício, a referido servidora, do Gabinete do Exmo.
Desembargador Manuel Cid Jardon para a 5ª Vara do Trabalho de Novo Hamburgo.

3. NOMEAR a referida servidora para exercer o cargo em comissão de DIRETOR
DE SECRETARIA-CJ3, na 5ª Vara do Trabalho de Novo Hamburgo.

4. DECLARAR VAGO, em decorrência, o cargo em comissão referido no item 1.

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ

PORTARIA Nº 3.752, DE 5 DE OUTUBRO DE 2020

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições, e considerando o que consta no PA nº 9575/2020, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 3.240, de 28-8-2020, publicada
no Diário Oficial da União de 2-9-2020, que designou o servidor GIL VICENTE BOZZO (33480), ocupante
do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer, em substituição, o cargo em comissão de
ASSESSOR-CHEFE-CJ3, na Assessoria Administrativa da Presidência, nos impedimentos legais do titular.

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ

PORTARIA Nº 3.753, DE 5 DE OUTUBRO DE 2020

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 9575/2020, resolve:

1. DISPENSAR o servidor GIL VICENTE BOZZO (33480), ocupante do cargo de
Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE-FC05, da
Assessoria Administrativa da Presidência.

2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE-
FC05, acima referida.

3. REMOVER, de ofício, o referido servidor, da Assessoria Administrativa da
Presidência para o Gabinete do Exmo. Desembargador Manuel Cid Jardón.

4. NOMEAR o referido servidor para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR
DE DESEMBARGADOR-CJ3, no Gabinete do Exmo. Desembargador Manuel Cid Jardón.

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO

PORTARIA Nº 1.275, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta no processo
PROAD - 6048/2020,resolve:

Conceder pensão estatutária em favor de DENISE MELLO, a partir da data do
óbito do ex-servidor aposentado deste Regional Arivaldo Rodrigues dos Santos, à base de
60% de seus proventos de aposentadoria, com fundamento no art. 23, caput e § 4°, da EC
103/2019 c/c art. 16, caput, inciso I, art. 74, inciso I e art. 77, § 2º, inciso V, alínea C, item
6, todos da Lei n. 8.213/91; art. 40, §8° da Constituição Federal (Redação da EC 41/2003)
c/c art. 15 da Lei 10.887/2004 (sem paridade).

DALILA ANDRADE

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO

ATO TRT CGP Nº 151, DE 6 DE OUTUBRO DE 2020

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, Considerando
os Acórdãos nº 4.399/2020 - TCU - 2ª Câmara e 9.425 - TCU - 2ª Câmara (Pedido de
Reexame), nos autos do Processo n.º TC 002.042/2020-7 (Protocolo TRT N.º
000.04379/2020), resolve:

CONCEDER, ad referendum do Egrégio Tribunal Pleno, aposentadoria por
invalidez permanente à servidora LÚCIA DE FÁTIMA ASSIS DE ALMEIDA, no cargo efetivo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, classe "C", padrão 13, com proventos proporcionais
ao tempo de contribuição (28/30 avos), nos termos do art. 40, § 1º, inciso I, da
Constituição Federal, c/c o art. 6º - A da EC n.º 41/2003, introduzido pela EC n.º 70/2012,
acrescidos, sem proporcionalidade, da parcela da Vantagem Pessoal Nominalmente
Identificada - VNPI, decorrente da incorporação de 4/5 da função comissionada de
Assistente - FC-02 e 1/5 da função comissionada de Assistente Administrativo - FC-03 (art.
62, § 2º da Lei n.º 8.112/90 c/c art. 11 da Lei n.º 8.911/94), da Gratificação Adicional por
Tempo de Serviço no percentual de 10%, sob a forma de anuênios (art. 67 da Lei n.º
8.112/90, redação original, art. 6º, da Lei n.º 9.624/98 c/c art. 15, II, da MP n.º 2.225-
45/2001), com efeitos a contar de 01 de setembro de 2016, data da vigência do primeiro
ato de aposentadoria (ATO TRT GP Nº 265/2016), que o C. TCU considerou ilegal e negou
o respectivo registro.

WOLNEY DE MACEDO CORDEIRO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

DIRETORIA-GERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENADORIA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA

PORTARIA CPV Nº 389, DE 5 DE OUTUBRO DE 2020

O COORDENADOR DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria SEG P
nº 01/2019, resolve:

Designar, a partir da publicação desta portaria, os servidores abaixo, do
Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, lotados no Gabinete do
Desembargador do Trabalho Samuel Hugo Lima, para:

CARLOS ROBERTO RAHAL FARHAT, Analista Judiciário, área Judiciária, exercer
a função comissionada de Chefe de Gabinete FC-05, dispensando-o da função
comissionada de Assistente Administrativo FC-03;

ISBELA MARIA RODRIGUES SENA PITELLI, Técnico Judiciário, área
Administrativa, exercer a função comissionada de Assistente Administrativo FC-03,
dispensando-a da função comissionada de Chefe de Gabinete FC-05.

JOÃO AUGUSTO GERMER BRITTO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 17ª REGIÃO

PORTARIAS DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA

DÉCIMA SÉTIMA REGIÃO , no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 188 - DISPENSAR Mayumi Onuki de Castro, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função

comissionada de ASSISTENTE DE MAGISTRADO - FC-04, do Gabinete da Juíza convocada Alzenir

Bollesi de Plá Loeffler, e, ao mesmo tempo, designá-lo(a) para exercer a função comissionada

de Chefe de Serviço - FC-04, do Gabinete da Desembargadora Ana Paula Tauceda Branco.

Nº 190 - DISPENSAR Juliana Vieira Bechtlufft Fadini, Analista Judicária, Área Judiciária, da

função comissionada de ASSISTENTE DE MAGISTRADO - FC-04, do Gabinete da Juíza convocada

Alzenir Bollesi de Plá Loeffler, e, ao mesmo tempo, designá-lo(a) para exercer a função

comissionada de Assistente de Magistrado - FC-04 do Gabinete do Desembargador Cláudio

Armando Couce de Menezes.

Nº 192 - DISPENSAR Rebecca Marçal Carnelli, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função

comissionada de ASSISTENTE DE MAGISTRADO - FC-04, do Gabinete da Juíza convocada Alzenir

Bollesi de Plá Loeffler, e, ao mesmo tempo, designá-lo(a) para exercer a função comissionada

de Assistente de Magistrado - FC-04, do Gabinete da Desembargadora Claudia Cardoso de

Souza.

ANA PAULA TAUCEDA BRANCO